
 
РОССИЙСКИЙ  ПРОФСОЮЗ  РАБОТНИКОВ  ПРОМЫШЛЕННОСТИ 

РОСПРОФПРОМ 
ЦЕНТРАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ  
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 XI заседания ЦК профсоюза 
г. Москва                                                                                          15 сентября 2021г. 

О Положении  о  смотре-конкурсе  на  лучшую организацию 
информационной деятельности организаций РОСПРОФПРОМ 

Заслушав и обсудив сообщение Ховаева А.А., председателя комиссии ЦК проф-
союза по информационной политике и международной работе, Центральный коми-
тет профсоюза ПОСТАН О В Л Я Е Т : 

1. Утвердить  Положение о смотре-конкурсе на лучшую организацию информа-
ционной деятельности организаций РОСПРОФПРОМ (прилагается). 

2. Комиссии ЦК профсоюза по информационной политике и международной 
работе, отделу организационной работы аппарата профсоюза обеспечить информи-
рование организаций профсоюза о принятом Положении. 



 2 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о смотре-конкурсе на лучшую организацию информационной  

деятельности организаций РОСПРОФПРОМ 
1. Общие положения 

1.1. ЦК РОСПРОФПРОМ проводит смотр-конкурс на лучшую организацию ин-
формационной деятельности организаций профсоюза. 

2. Цели и задачи смотра-конкурса 
2.1. Цель смотра-конкурса – совершенствование информационной работы, моти-

вации профсоюзного членства, укрепление и развитие профсоюзного движения, 
формирование имиджа профсоюза как единственной общественной организации, 
способной защищать человека труда.  

2.2. Основными задачами смотра-конкурса являются: 
− активизация работы профсоюзных организаций в области информационной 
 политики; 
− широкое информирование членов профсоюза о деятельности профсоюза и  
организаций профсоюза по реализации уставных целей и задач; 
− изучение,    обобщение   и    распространение    положительного       опыта 
 информационной работы в организациях профсоюза; 
− совершенствование постоянно-действующей системы информирования с  
использованием современных информационных технологий; 
− повышение   качества    и    содержания    информационных      материалов, 
оперативности их доведения до членов профсоюза, реального укрепления органи-

заций профсоюза, росту членской базы, укрепление финансовой и исполнительской 
дисциплины. 

3. Условия и порядок проведения смотра-конкурса 
3.1. Организация и проведение смотра-конкурса осуществляется комиссией ЦК 

профсоюза по информационной политике и международной работе. 
3.2. Смотр-конкурс проводится ежегодно. 
3.3. В смотре принимают участие организации победители смотров-конкурсов 

территориальных организаций. 
3.4. Смотр-конкурс проводится по группам организаций профсоюза: 
 
 

Территориальные организации профсоюза 
I группа – численность членов профсоюза до 1000 человек, количество клас-

сных мест 
 1 место – 1  
 2 место – 1  
II группа – численность членов профсоюза от 1000 до 5000 человек, количе-

ство классных мест 
 1 место – 1  
 2 место – 1  
III группа – численность членов профсоюза от 5000 до 10000 человек, коли-

чество классных мест 
 1 место – 1  
 2 место – 1  
IV группа – численность членов профсоюза от 10000 и более человек, коли-

чество классных мест 
 1 место – 1  
 2 место – 1  
Первичные профсоюзные организации, объединяемые территориальными  
организациями профсоюза – победители смотров-конкурсов, проводимых 

территориальными организациями и первичные профсоюзные организации  
непосредственного профобслуживания ЦК  профсоюза 



 3 

I группа – численность членов профсоюза до 2000 человек, количество клас-
сных мест 

 1 место – 1  
 2 место – 1  
 3 место – 1  
II группа – численность членов профсоюза от 2000 до 5000 человек, количе-

ство классных мест 
 1 место – 1  
 2 место – 1  
 3 место – 1  
III группа – численность членов профсоюза от 5000 и более, количество 

классных мест 
 1 место – 1  
 2 место – 1  
3.5. Критерии оценки при подведении итогов среди территориальных организа-

ций профсоюза: 
− Охват профсоюзным членством в %____ 
Менее 50% - 0 баллов 
Более 50% - 5 баллов 
Более 60 % - 10 баллов 
Более 70% - 15 баллов 
− Принятие в члены профсоюза, в т.ч. в сопоставлении с предыдущим годом в %. 
до 10 баллов 
− Наличие во всех ППО коллективных договоров. 
Есть - 5 баллов   Нет – 0 баллов 
− Наличие решения органа ТО о выборе/назначении ответственного за информа-

ционную работу. 
Есть - 5 баллов   Нет – 0 баллов 
− Исполнение финансовой дисциплины (по отношению к плану) ЦК профсоюза,  
с отсутствием задолженности за истекший год. 
Финансовая дисциплина соблюдается - 10 баллов. 
Финансовая дисциплина не соблюдается – 0 баллов. 
− Проведение ежегодных отчетов территориального комитета в ППО о 
 проводимой  работе. 
Проводятся - 5 баллов   Не проводятся – 0 баллов 
− Наличие информационного взаимодействия с ЦК профсоюза, ТООП: до 10 баллов.  
Системное размещение материалов о деятельности территориальной организации 

профсоюза: 
На официальных сайтах ТО, ТООПов, ППО – не менее 24 раз (2 раза в 
 месяц, оцениваются: дизайн, обновляемость, посещаемость, структура, актуаль-

ность материалов) 
− Наличие аккаунта в социальных сетях  (оцениваются: периодичность  
размещения материалов о деятельности профсоюзной организации).  
− Творческие находки (видео-, аудио- ролики, стихи, частушки, песни,  
театрализованные представления и другие форматы подачи профсоюзной инфор-

мации). 
− Профсоюзная агитационная печатная продукция. 

(не менее 0,5% профсоюзного бюджета на изготовление агитационной печатной 
продукции). 

− Распространение профсоюзных изданий, включая газету «Солидарность» 
(согласно резолюции IX Съезда ФНПР – 1 газета на 100 членов профсоюза). 
− Наличие и количество профсоюзных стендов, их содержание и обновление. 
− Информационно-пропагандистская работа с молодежью. 
3.6. Критерии оценки при подведении итогов среди первичных профсоюзных ор-

ганизаций: 
− Охват профсоюзным членством в % 
Менее 50% - 0 баллов 
Более 50% - 5 баллов 



 4 

Более 60 % - 10 баллов 
Более 70% - 15 баллов 
− Принятие в члены профсоюза, в т.ч. в сопоставлении с предыдущим годом в % 
до  10 баллов 
− Наличие коллективного договора и его выполнение 
Есть - 5 баллов   Нет – 0 баллов 
− Наличие решения о выборе/назначении органа ППО, ответственного за инфор-

мационную работу. 
Есть - 5 баллов   Нет – 0 баллов 
− Проведение ежегодной индексации заработной платы согласно отраслевых  
соглашений. до 5 баллов 
− Исполнение финансовой дисциплины (по отношению к плану) территори-

альному  комитету, с отсутствием задолженности за истекший год. 
Финансовая дисциплина соблюдается - 5 баллов 
Финансовая дисциплина не соблюдается – 0 баллов 
− Проведение ежегодных отчетов перед профсоюзным активом, членами 
 профсоюза о проводимой работе.  
Проводятся - 5 баллов   Не проводятся – 0 баллов 
− Наличие   эффективного   информационного взаимодействия с ТО, членами профсоюза: 
до 20 баллов  
Системное размещение материалов о деятельности ППО: 
 в печатных многотиражных информационных изданиях, официальных 
сайтах, официальных аккаунтах в социальных сетях (работодателей) – не менее 

24 раз (2 раза в месяц). 
 на официальных сайтах ТО, ТООП, ППО – не менее 24 раз (2 раза в  месяц,  оце-

ниваются: дизайн, обновляемость, посещаемость, структура, актуальность материалов).  
− Наличие аккаунта в социальных сетях (оцениваются: периодичность  
размещения  материалов о деятельности профсоюзной организации).  
− Творческие находки (видео-, аудио- ролики, стихи, частушки, песни, 
 театрализованные представления и другие форматы подачи профсоюзной ин-

формации). 
− Профсоюзная агитационная печатная продукция 
(не менее 0,5% профсоюзного бюджета на изготовление агитационной печатной 

продукции). 
− Распространение профсоюзных изданий, включая газету «Солидарность» 
(согласно резолюции IX Съезда ФНПР – 1 газета на 100 членов профсоюза). 
− Наличие и количество профсоюзных стендов, их содержание и обновление. 
− Информационно-пропагандистская работа с молодежью. 

4. Требования к материалам конкурса 
Отчет о проводимой работе представляется на основании раздела 3 данного по-

ложения о смотре-конкурсе с широким раскрытием всех форм работы и обязатель-
ным приложением постановлений о проведении смотра и его проведении. 

Материалы на конкурс принимаются в следующем виде: 
 плакат, листовка, буклет и другое – по одному экземпляру (оригиналы) аудио-, видеоро-

лик – в любом аудио-, видеоформате на электронном носителе (CD, DVD, флеш-
накопитель); 
 музыкальное, театрализованное произведение – запись на электронном 
 носителе (CD, DVD, флеш-накопитель) и текст; 
 тексты, материалы печатных изданий – в печатном и электронном виде (файл 

с расширением *.doc, *.pdf); 
 материалы об Интернет-ресурсах.  

5. Подведение итогов смотра-конкурса 
Подведение итогов смотра-конкурса осуществляется президиумом профсоюза по 

предложениям комиссии ЦК профсоюза по информационной и международной работе. 
Итоги смотра-конкурса в территориальной организации подводит территориаль-

ный комитет (президиум ТО) профсоюза один раз в год по окончании текущего года.  
По итогам смотра-конкурса территориальный комитет профсоюза представляет в 

ЦК профсоюза 1 первичную профсоюзную организацию, срок подачи до 1 марта. 



 5 

Первичные профсоюзные организации непосредственного профобслуживания 
ЦК  профсоюза представляют в ЦК профсоюза материалы на смотр-конкурс, срок 
подачи до 1 марта. 

Конкурс по каждой номинации считается состоявшимся, если на эту номинацию 
поданы материалы не менее 3-х организаций. 

Победителям смотра-конкурса, занявшим призовые места, вручаются Дипломы и 
денежные премии. 

Итоги смотра-конкурса размещаются на всех информационных ресурсах ЦК 
профсоюза. 

Премиальные средства расходуются на улучшение материально-технической, 
информационной базы профсоюзной организации и премирование профсоюзных ра-
ботников и активистов, ответственных за информационную  работу. 



 6 

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ 
(Территориальная организация профсоюза) 

№ Критерий Оценка Примечание 
1. Охват профсоюзным членством в % Менее 50% - 0 баллов 

50% - 60% - 5 баллов 
60% - 70% - 10 баллов 
Более 70% - 15 баллов 

 

2. Принятие в члены профсоюза,  
в т.ч. в сопоставлении с предыдущим 
годом   в % 

 
до 10 баллов 

 

3. Наличие во всех ППО коллективных до-
говоров 

Есть - 5 баллов 
Нет - 0 баллов 

 

4. Наличие решения о выборе/ 
назначении органа ТО, ответственного 
за информационную работу 

Есть - 5 баллов 
Нет - 0 баллов 

 

5. Наличие решения о проведении смотра-
конкурса и подведения итогов 

Есть - 5 баллов 
Нет - 0 баллов 

 

6. Исполнение финансовой дисциплины 
(по отношению к плану) ЦК профсоюза, 
с отсутствием задолженности за истек-
ший год 

Финансовая дисциплина со-
блюдается - 10 баллов 
Финансовая дисциплина не 
соблюдается - 0 баллов 

 

7. Проведение ежегодных отчетов  
территориального комитета в ППО  
о проводимой работе 

Проводятся - 5 баллов 
Не проводятся - 0 баллов 

Указать 
форму отчета 

 
 

8. Наличие эффективного информационно-
го взаимодействия 

До 20 баллов  

9. Наличие аккаунта в социальных сетях Есть - 5 баллов 
Нет - 0 баллов 

 

10. Творческие находки 5 баллов  
11. Профсоюзная агитационная печатная 

продукция 
5 баллов  

12. Распространение профсоюзных изданий, 
включая газету «Солидарность» 

5 баллов  

13. Наличие и количество профсоюзных 
стендов, их содержание и обновление 

5 баллов  

14. Информационно-пропагандистская ра-
бота с молодежью 

5 баллов  

 



 7 

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ 
(Первичная организация профсоюза) 

№ Критерий Оценка Примечание 
1. Охват профсоюзным членством 

 в % 
Менее 50% - 0 баллов 
50% - 60% - 5 баллов 
60% - 70% - 10 баллов 
Более 70% - 15 баллов 

 

2. Принятие в члены профсоюза,  
в т.ч. в сопоставлении с предыдущим 
годом в % 

До 10 баллов  

3. Наличие коллективного договора и его 
выполнение 

Есть - 5 баллов 
Нет - 0 баллов 

 

4. Наличие решения о выборе/ 
назначении органа ППО, ответственного 
за информационную работу 

Есть - 5 баллов 
 
Нет - 0 баллов 

 

5. Проведение ежегодной индексации за-
работной платы согласно отраслевых 
соглашений 

До 5 баллов  

6. Исполнение финансовой дисциплины 
(по отношению к плану) рриториально-
му комитету, с тсутствием задолженно-
сти за истекший год 

Финансовая дисциплина со-
блюдается - 10 баллов 
Финансовая дисциплина  
не соблюдается - 0 баллов 

 

7. Проведение ежегодных отчетов перед 
профсоюзным активом, членами проф-
союза и профкомом о проводимой работе 

Проводятся - 5 баллов 
Не проводятся - 0 баллов 

Указать форму 
отчета 

8. Наличие эффективного информационно-
го взаимодействия 

До 20 баллов  

9. Наличие аккаунта в социальных сетях Есть - 5 баллов 
Нет - 0 баллов 

 

10. Творческие находки 5 баллов  
11. Профсоюзная агитационная печатная 

продукция 
5 баллов  

12. Распространение профсоюзных изданий, 
включая газету «Солидарность» 

5 баллов  

13. Наличие и количество профсоюзных 
стендов, их содержание и обновление 

5 баллов  

14. Информационно-пропагандистская ра-
бота с молодежью 

5 баллов  

 


	ЦЕНТРАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	о смотре-конкурсе на лучшую организацию информационной
	деятельности организаций РОСПРОФПРОМ
	1. Общие положения
	1.1. ЦК РОСПРОФПРОМ проводит смотр-конкурс на лучшую организацию информационной деятельности организаций профсоюза.
	2. Цели и задачи смотра-конкурса
	3. Условия и порядок проведения смотра-конкурса
	I группа – численность членов профсоюза до 1000 человек, количество классных мест
	1 место – 1
	2 место – 1
	II группа – численность членов профсоюза от 1000 до 5000 человек, количество классных мест
	1 место – 1
	2 место – 1
	III группа – численность членов профсоюза от 5000 до 10000 человек, количество классных мест
	1 место – 1
	2 место – 1
	IV группа – численность членов профсоюза от 10000 и более человек, количество классных мест
	1 место – 1
	2 место – 1
	I группа – численность членов профсоюза до 2000 человек, количество классных мест
	1 место – 1
	2 место – 1
	3 место – 1
	II группа – численность членов профсоюза от 2000 до 5000 человек, количество классных мест
	1 место – 1
	2 место – 1
	3 место – 1
	III группа – численность членов профсоюза от 5000 и более, количество классных мест
	1 место – 1
	2 место – 1
	4. Требования к материалам конкурса

